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Šiame numeryje skaitykite:

Apie tai, kas svarbiausia ir aktualiausia Marijampolės žmonėms

Laura Anelauskaitė-Jakštienė

2 psl. 
Kaip išvengti ginčų tarp gi-
minių dėl paveldimo turto?

Apie svarbiausius testamento suda-
rymo aspektus Miesto laikraščiui pasa-
koja Marijampolės 6-ojo notaro biuro 
notarė Loreta RASTAUSKIENĖ.

„Pastelės namai“ – dar dau-
giau galimybių socialinei in-
tegracijai

Marijampolėje veiklą pradeda „Paste-
lės namai“ – dar vienos socialinės dirbtu-
vės, skirtos negalią turintiems žmonėms. 
Čia gali lankytis Grupinių gyvenimo namų, 
Apsaugoto būsto gyventojai, taip pat ir ne-
galią turintys asmenys iš bendruomenės.

3 psl. 
Parama pirmajam būstui trau-
kia gyventojus

Daugeliui žmonių savarankiško gyve-
nimo pradžia būna gana sunki, o įsigyti 
pirmąjį būstą jaunoms šeimoms – itin 
didelis iššūkis. Tačiau, pasinaudojant 
valstybės parama, būstus Marijampolės 
savivaldybėje įsigyja vis daugiau šeimų. 
Marijampolės savivaldybę ilgalaikiais na-
mais pasirenka ne tik vietiniai, bet ir kitų 
savivaldybių gyventojai.

5 psl. 
Politikų klausiame, reikia ar ne 
nemokamo viešojo transporto 
Marijampolėje? 

6 psl.
Daukšių kaimo pasididžiavi-
mas – menininkas Jonas Gla-
veckas: „Noriu, kad mano dar-
bai kvepėtų...“

 Daukšietis Jonas Glaveckas – radio-
technikas, bet jau beveik penkiasdešimt 
metų neatsiejama jo gyvenimo dalis – ta-
pyba. Iš pradžių paprastu guašu pradėjęs 
kopijuoti kitų menininkų darbus, dailės 
paslapčių mokėsi pats, savarankiškai.  

Dveji metai karo. 
Ar nepripratome? Ar nepavargome padėti?

Ukraina už laisvę kovoja jau dvejus 
metus. Iš kur tiek stiprybės, imi klausti sa-
vęs, kai vien nuo minties, jog karo fronte 
galėtume būti mes – maža, rodos, saujoje 
telpanti Lietuvėlė, – apima siaubas. Ne 
be reikalo dažnai kartojama frazė, jog tai 
– ne vien Ukrainos, bet mūsų visų karas; 
ir kariaujame, ir palaikome visi taip, kaip 
galime – maldomis, mintimis, aukomis.

Nors Marijampolė – taip pat ne did-
miestis, žmonių širdys čia labai didelės: 
marijampoliečiai neabejingi Ukrainos žmo-
nėms ir vis dar prisideda, kiek galėdami. 

Miesto laikraščio kalbinta marijam-
polietė Jūratė sako prisidedanti prie pa-
ramos nuo pat karo pradžios ir neketina 
nustoti, kol leidžia galimybės: „Kadangi fi-
nansiškai išgaliu, kiekvieną mėnesį regu-
liariai pervedu pinigų į „Carito“ sąskaitą. 
Neduok Dieve, atsidurti tokioje situacijo-
je. Tikrai norėčiau, kad ir mums padėtų“.

Senjorė Aldona atvirauja, kad daug 
prisidėti negali, nes pačiai sunku: „Būda-
vo, vis perku loterijos bilietų, dabar geriau 
prie „Radarom“ ar kitų akcijų prisidedu ar 
kokį daiktą nuperku, prie siuntos pridedu 
– vis po truputį...“

Marijampolės savivaldybės administra-
cija kartu su „Rotary“ klubu taip pat orga-
nizavo ne vieną tiesioginę siuntą Ukrainos 
žmonėms paremti, o miesto gyventojai su 
kaupu prisidėdavo, sunešdami būtiniausių 
daiktų ar paaukodami pinigų. Prie para-
mos iki šiol aktyviai prisideda ir vieni di-
džiausių verslų Marijampolės mieste.

Padėti reikia, kitaip negali būti
Nuo pat karo pradžios Ukrainos žmo-

nėms padeda UAB „Kadma“, kuri ben-
dradarbiauja su Marijampolės Švento 
Arkangelo Mykolo parapijos „Caritas“ 
bendruomene. Įmonės kolektyvas gami-
na žvakes kariams apkasuose, o žmonės 
geranoriškai atneša sukauptas skardi-
nes, nenaudojamus žvakių, vaško liku-
čius, taip pat prisideda finansiškai, o už 
surinktus pinigus vaškas perkamas iš 
importuotojų. Šaltuoju laikotarpiu ka-
riams apkasuose žvakės neretai yra vie-
nintelis būdas sušilti, todėl šių žvakių 
poreikis didžiulis.

„Ne tik žvakes darome, organizuojame 
ir kitokią paramą. Žmonės atneša patalų, 
rūbų, miegmaišių, maisto – iš visko, ką 
suaukoja, formuojame siuntas ir išsiun-
čiame į Ukrainą. Kaip tik kovo 5 dieną 
dar viena didžiulė siunta pasieks ukrai-
niečius,“ – pasakoja UAB „Kadma“ dar-
buotoja Lina Limantaitė bei priduria, kad 
daug aktyvių bendraminčių įmonė turi 
ne tik Marijampolėje, bet ir bendrauja su 
Žaginės bendruomene iš Raseinių rajono. 

Jau dvejus metus kiekvieną dieną matome, skaitome, girdime 
pranešimus iš Rusijos užpultos Ukrainos. Reaguojame – kiekvienas 
skirtingai, tačiau turbūt nė vienas neužmiršime 2022 metų vasario 
24-osios ryto, kai užmigę dar taikiame pasaulyje, tarsi iš švelnaus imp-
resionistinio sapno pabudome į siurrealistinę dabartį.  

Ten taip pat yra žmonių, kurie važinėja 
po kaimus, surenka skardines, vašką iš 
namų, bažnyčių ir atveža į Marijampolę, 
taip pat prisideda ir mokyklos.

„Praėjusią savaitę vienas buvęs šaulys 
savanoris atvežė pilną automobilį visko, 
ko reikia žvakių gamybai, todėl laukia 
darbingas savaitgalis,“ – džiaugiasi įmo-
nės darbuotoja.

Tuo metu „Carito“ bendruomenės pa-
talpose savanoriai ir pačios ukrainietės 
pina maskuojančius tinklus.

„Būtent į „Carito“ sąskaitą galima pa-
aukoti pinigų Ukrainai. Iš suaukotų pi-
nigų buvo nupirktas keturratis. „Caritas“ 
taip pat padeda surasti žvakių gamybai 
reikalingų žaliavų, supjausto popierių 
žvakių gamybai – mums belieka tik su-
sukti ir užlieti,“ – pasakoja L. Limantaitė.

Nors karas tęsiasi jau dvejus metus, 
UAB „Kadma“ darbuotoja sako, jog žmo-
nių aktyvumas ir noras padėti tiek, kiek 
gali, ir taip, kaip gali, niekur nedingo ir 
nesumažėjo. „Tiek mūsų įmonė,  tiek „Ca-
ritas“ prisidėjo nuo pat pradžios, prisideda 
ir toliau prisidės prie paramos Ukrainai. 
Reikia, kitaip tiesiog negali būti,“ – sako ji.

Už tiesioginę paramą 
teko... susimokėti

L. Limantaitei antrina ir Vilius Sen-
kus, UAB „Stevila“ metalo apdirbimo 
įmonės vadovas. 2022-aisiais įmonė buvo 
suorganizavusi generatorių bei akumu-
liatorių siuntas. Dabar tiesioginių siuntų 
įmonė nebesiunčia.

„Kai siuntėme, turėjome nemalonu-
mų su mokesčių inspekcija. Paprasčiau 
yra paremti tuos, kurie konkrečiai užsii-
ma parama. Dabar nuosekliai aukojame 
įvairiems fondams bei akcijoms, tokioms 
kaip „Blue/Yellow“, „Radarom“ ir pan.“– 
patirtimi dalijasi „Stevilos“ vadovas.

Apkasų žvakių poreikis – didžiulis. Prie jų gamybos aktyviai prisideda ir savanoriai

Jau pirmųjų 
apgulčių metu teikė maistą

„Mantinga Group“ generalinis direk-
torius Mantas Agentas pasakoja, jog jų 
įmonė taip pat visapusiškai prisidėjo ir 
prisideda, paremdama karo nualintą šalį 
bei jos žmones nuo pat karo pradžios.

„Mantinga Group“ jau pirmųjų ap-
gulčių metu teikė maistą iš savo sandėlių 
Kijeve, taip pat ir į Lietuvą atvykusiems 
ukrainiečiams pabėgėlių centruose jiems 
padedantiems savanoriams. Savo pro-
dukciją tiekė į Ukrainą nuo karo nuken-
tėjusiems žmonėms bei aktyviai prisidėjo 
prie „Maisto banko“ veiklos. Kartu su Ma-
rijampolės savivaldybe įmonė organizavo 
paramą vaistams.

„Darbuotojai aukojo savo drabužius, 
savanoriavome – darėme ir toliau da-
rysime viską, ką galime, kad padėtume 
Ukrainos žmonėms. Palaikome šalį ir 
finansiškai. Ne kartą prisidėjome prie 
„Radarom“ akcijos, „Blue/Yellow“. Patys 
turime filialą Ukrainoje, ten yra mūsų 
kolegos, kuriems taip pat padedame, 
kaip tik galime – siuntėme generatorius, 
drabužius, darbuotojus ir jų šeimas ap-
gyvendinome. Sąrašą galėtume tęsti, ta-
čiau svarbiausia ne tai. Mums nuoširdžiai 
rūpi Ukrainos žmonių likimas, rodome 
tai savo veiksmais, o ne žodžiais,“ – pasa-
koja M. Agentas.

Rusijos invazija į Ukrainą prasidėjo 
vasario 24-ąją. Būtent šią dieną, pasak 
mūsų senolių, namo iš šiltųjų kraštų 
parskrenda vieversys, savo čiulbėjimu 
primindamas apie tai, kad artinasi pa-
vasaris, kurio šiluma, deja, Ukrainos dar 
ir šiemet nedžiugins. Minint karo meti-
nes, karybos apžvalgininkas Egidijus Pa-
pečkys rašė: „Per dvejus metus Ukraina 
buvo stipriai apgriauta, žuvo daugybė 
ukrainiečių. Jeigu pastatus galima ats-
tatyti, ekonomiką pakelti aukštyn, tai 
žuvusių vyrų, moterų ir vaikų jau niekas 
nebesugrąžins. Laukia nelengvi tretieji 
karo metai. Priešakyje daugybė iššūkių 
ir nežinomybės, jaučiasi karo nuovargis, 
bet Ukraina išlaiko ryžtą kovoti.“

Nepavarkime ir mes.

UAB „Kadma“ nuotrauka
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Kas yra paveldėjimas? Kokie 
yra paveldėjimo būdai?

Paveldėjimas – tai turtinių teisių ir 
pareigų perėjimas įstatymo nustatyta 
tvarka palikėjo įstatyminiams ar testa-
mentiniams įpėdiniams. Palikimo atsi-
radimo laiku laikomas palikėjo mirties 
momentas. Paveldima pagal įstatymą 
arba testamentą.

Kokios būna testamentų rūšys?
Testamentai yra oficialieji ir as-

meniniai. Oficialieji testamentai – tai  
sudaryti raštu ir patvirtinti notaro ar 
LR konsulinio pareigūno atitinkamo-
je valstybėje. Toks testamentas negali 
būti sudaromas per atstovą, jį pasirašo 
pats testatorius.

Asmeninis testamentas – tai tes-
tatoriaus ranka  surašytas ir pasirašy-
tas testamentas, kurį testatorius gali 
perduoti saugoti notarui. Neperdavus 
testamento  saugoti notarui, po testa-
toriaus mirties ne vėliau kaip per vie-
nerius metus įpėdiniai turi jį pateikti 
teismui patvirtinti.

Kokie yra testamento surašy-
mo reikalavimai?

Prieš tvirtindamas oficialųjį testa-
mentą, notaras privalo įsitikinti, ar tes-

Kaip išvengti ginčų tarp giminių dėl paveldimo turto?
Daiva Balčiūnė

tatorius yra veiksnus, ar supranta savo 
atliekamų veiksmų reikšmę ir prasmę. 
Testamente privaloma nurodyti jo su-
darymo vietą ir laiką. Kiekvienas  fizinis 
asmuo testamentu gali palikti visą savo 
turtą arba jo dalį vienam ar keliems as-
menims, kurie yra  arba nėra įpėdiniai 
pagal įstatymą, taip pat valstybei, bet 
kuriai religinei bendruomenei ar bet 
kuriam kitam fiziniam ar juridiniam 
asmeniui.

Ar norint surašyti testamentą, 
visada reikalingas notaras? Ar gali 
asmuo pats parašyti testamentą ir 
laikyti jį kažkur stalčiuje, seife?

Taip, asmuo gali parašyti asmeninį 
testamentą savo ranka, kuriame turi būti 
nurodyta  testatoriaus  vardas, pavardė, 
data, vieta, išreikšta valia ir jis turi būti 
pasirašytas. Galima saugoti jį namuose 
arba perduoti saugoti notarui. Tačiau, 
kaip minėjau, po testatoriaus mirties 
ne vėliau kaip per vienerius metus įpė-
diniai turi jį pateikti teismui patvirtinti. 
Sudarius asmeninį testamentą, visada 
išlieka rizika, kad įpėdiniams neradus 
asmeninio, notarui neperduoto saugoti 
testamento, testatoriaus valia liks neįgy-
vendinta.

Jei žmogus savo iniciatyva na-
muose parašo testamentą, kas 
turi būti jame, kad jis būtų galio-
jantis?

Testamentas turi būti surašytas 
paties testatoriaus ranka ir pasirašy-
tas, jame privalo būti nurodyta vardas, 
pavardė, testamento sudarymo data, 
vieta, išreikšta valia. Nebaigtas ar ne-
pasirašytas testamentas negalioja.

Jei žmogus fiziškai negali ra-
šyti testamento savo ranka, ką ta-
da daryti?

Jeigu žmogus dėl fizinių trūkumų, 
ligos ar kitokių priežasčių negali pats 
pasirašyti testamento, jo prašymu tes-
tamentą  notaro  ir ne mažiau kaip dvie-
jų liudytojų akivaizdoje gali pasirašyti 
kitas veiksnus fizinis asmuo, kuris nėra 
įpėdinis pagal testamentą. Liudytojai 
taip pat pasirašo testamente.

Ar asmens testamentas gali 
būti neįgyvendinamas? 

Taip, jei asmeninis testamentas 
nebus surandamas įpėdinių arba jei 
testatoriaus asmeniniame testamente 
nurodytos sąlygos  bus prieštaraujan-
čios visuomenės papročiams ir pažei-
džiančios geros moralės reikalavimus.

Ar galima užginčyti testamen-
tą? Jei taip, kokiais pagrindais?

Testamentą  galima užginčyti, jei jis 
buvo sudarytas neveiksnaus šioje sri-
tyje asmens, sudarytas ribotai veiks-
naus šioje srityje asmens arba kitais 
sandorių pripažinimo negaliojančiais 
pagrindais. Ieškinį dėl testamento pri-
pažinimo negaliojančiu gali pareikšti 
tik kiti įpėdiniai pagal įstatymą ar tes-
tamentą.

Jei yra bendras sutuoktinių tes-
tamentas ir vienam mirus, kitas jį 

norėtų pakeisti – ar tai įmanoma?
Deja, vienam iš sutuoktinių mirus, 

kitas neturi teisės pakeisti bendrojo su-
tuoktinių testamento. Bet kuris iš su-
tuoktinių iki palikimo atsiradimo gali 
atšaukti savo valią paduodamas pareiš-
kimą notarui, tokiu atveju negalioja ir 
kito sutuoktinio valia. Aktualu tai, kad 
neatšaukus bendrojo sutuoktinių testa-
mento, negalioja vėliau sudaryti atskiri 
testamentai.

Daugelis turbūt žino, kad pa-
veldint pagal įstatymą, asmuo pa-
veldi ne tik turtą, bet ir velionio 
skolas bei įsipareigojimus, jei to-
kių yra. Ar tos pačios taisyklės ga-
lioja ir esant testamentui?

Taip, ši taisyklė galioja paveldint 
tiek pagal įstatymą, tiek pagal testa-
mentą.

Iš Jūsų darbo praktikos, ar 
žmonės žino, kaip sudaryti tes-
tamentą, kaip toks paveldėjimas 
vyksta?

Norėdami sudaryti oficialųjį testa-
mentą, žmonės kreipiasi į notarą, kur 
jiems suteikiama visa teisinė konsul-
tacija dėl testamento sudarymo. Bet 
daugelis žmonių žino, kaip sudaromas 
testamentas, atvyksta pas notarą apsi-
sprendę dėl savo valios. 

Ar dažnai tenka susidurti su si-
tuacija, kai iškyla ginčytinų klau-
simų būtent dėl paveldėjimo pa-
gal testamentą?

Ne, nedažnai.
Kada anksčiausiai galima rašy-

ti testamentą?
Testamentą gali sudaryti veiksnus 

asmuo, taigi, sulaukus pilnametystės, t. 
y. nuo aštuoniolikos metų. 

Gyvenime anksčiau ar vėliau tenka susidurti su momentu, kai ar-
timas žmogus išeina amžinybėn. O kartu su atsisveikinimu mirusiojo 
šeimos nariams tenka tvarkyti ir paveldėjimo reikalus. Ne paslaptis, 
kad kartais turto paveldėjimo klausimai įžiebia ilgai besitęsiančius 
konfliktus net tarp artimiausių giminaičių. Tokiu atveju turto dalybas 
palengvina vienas svarbiausių ir aktualiausių sandorių mūsų gyveni-
me – testamentas.

Tiesa, daug kam dar trūksta supratimo, kaip sudaromas šis doku-
mentas. Apie svarbiausius testamento sudarymo aspektus Miesto lai-
kraščiui papasakojo Marijampolės 6-ojo notaro biuro notarė Loreta 
RASTAUSKIENĖ.

Gintarė Sabaliauskienė

„Šių dirbtuvių tikslas – kad socialinė integracija, 
bendravimas ir bendradarbiavimas vyktų visomis 
prasmėmis ir įvairiomis kryptimis. Todėl bus vykdomos 
bendros veiklos su moksleiviais, kitais bendruomenės 
nariais, organizuojami bendri renginiai“, – projektą 
pristato „Pastelės namų“ veiklų vadovė Agnė Kralikienė. 

Socialinių dirbtuvių „Pastelės namai“ lankytojams 
siūlomi užsiėmimai dviejose veiklos kryptyse: 

● įvairių elektroninių ir spausdintinių leidinių 
(lankstinukų, skrajučių, plakatų, užduočių ir spal-
vinimo knygelių, knygų ir kt.) gamyba ir leidyba, 
įvairių reklaminių gaminių (vizitinių kortelių, marš-
kinėlių, suvenyrų, siuvinėtų produktų) gamyba;

● medžio apdirbimo dirbtuvės, senų, sulūžusių, 
nereikalingų baldų ar kitų medinių daiktų res-
tauravimas, sutvarkymas ir prikėlimas naujam gy-
venimui.

„Pastelės namai“ – dar daugiau galimybių socialinei integracijai

Marijampolėje veiklą pradeda „Pastelės namai“ – dar vienos socialinės dirbtuvės, skirtos 
negalią turintiems žmonėms. Čia gali lankytis Grupinių gyvenimo namų, Apsaugoto būsto 
gyventojai, taip pat ir negalią turintys asmenys iš bendruomenės.

„Platus veiklų spektras leidžia numatyti daug įvai-
rių funkcijų: nuo kūrybinio darbo, grafinio dizaino, 
maketavimo, idėjų generavimo, komunikacijos iki 
fizinių praktinių darbų: spaudos, leidybos funkcijų, 
darbo su medžio apdirbimo įranga, lazeriais, siuvinė-
jimo įranga ir t.t. Pagal veiklos specifiką ir asmeni-
nius žmonių poreikius numatysime ir veiklos formas: 
individualiai ar grupėje“, – pasakoja A. Kralikienė.

Per šias veiklas siekiama skatinti intelekto ir (ar) 
psichikos negalią turinčių asmenų socialinę integra-
ciją, ugdyti kūrybiškumą, profesinius ir meninius įgū-
džius. Taip pat suteikiama galimybė įgyti naujų žinių 
ir taikyti jas praktikoje. 

A. Kralikienė tikisi, kad skirtingų tipų praktinės 
veiklos pasiteisins siekiant išsikeltų tikslų: „Tikrai 
tikime, kad socialinės dirbtuvės ne tik ugdys 
asmeninius, socialinius ir praktinius įgūdžius, bet 
ir suteiks galimybę kurti praktinę produkciją, dirbti 
su įvairia įranga. Taip pat žmonėms atsiras galimybė 
generuoti pajamas ir įgyti patirties gamybos srityje.“

Socialinės dirbtuvės „Pastelės namai“ siekia 
sukurti saugią ir įkvepiančią aplinką, kurioje žmonės 
gali įgyti įvairiapusės patirties, ugdyti profesinius 
įgūdžius, lavinti kūrybiškumą ir jaustis bendruomenės 
dalimi per meninę, gamybinę ir leidybinę veiklą.

Dirbtuvės veikia kiekvieną darbo dieną. Norintys 
dalyvauti ar bendradarbiauti, kviečiami registruotis 
el. paštu info@pastelesnamai.lt

Žiedūnės Dilienės nuotrauka

Socialinės dirbtuvės atviros visiems

Nepasiturintiems Marijampolės savivaldybės gyventojams socialines korteles 
dalins „Maisto bankas“.

Apie kortelių išdalinimo grafikus žmonės bus informuoti SMS žinute, grafikus 
(kai tik jie bus žinomi) bus galima surasti ir svetainėje www.maistobankas.lt.

Kortelė maistui įsigyti bus išduodama vieneriems metams.
Vienai šeimai bus išduodama viena kortelė, kuri atitinkama suma bus pildoma 

Ką svarbu žinoti maisto korteles 
iš „Maisto banko“ gausiantiems gyventojams?

kas ketvirtį, žmogui skiriant 25 eurus. Pavyzdžiui, jei jūsų šeimoje yra trys asme-
nys, kortelė už vieną ketvirtį bus papildyta 75 eurais.

Gautoje kortelėje iš pradžių pinigų nebus. Gavusiems kortelę iki kovo 5 d. ji pirmą 
kartą bus papildyta kovo 15 d., gavusiems kortelę iki balandžio 5 d. pirmas papildy-
mas įvyks balandžio 15 d. Antrasis papildymas visiems paramą gaunantiems žmo-
nėms vyks birželio 15 d.

„Maisto banko“ informacija
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Vystytojas: norime kalbėtis, 
tartis ir užtikrinti, kad projektas 

būtų naudingas visiems
„Susitikimai vyko skirtingais for-

matais, kvietėme žmones ateiti indivi-
dualiems pokalbiams, susitikome ir su 
bendruomenėmis bendrai. Natūralu, 
kad žmonėms kyla daug klausimų, vėjo 
elektrinių parkai yra pakankamai švie-
žia naujiena Lietuvoje, tad juos supa 
įvairūs mitai. 

Labai džiaugiuosi, kad žmonės atė-
jo ir atvirai išdėstė savo nuomonę, itin 
daug klausimų sulaukė galimas poveikis 
aplinkai. Išsamiai papasakojome, kaip 
vyksta ir vyks prasidėjęs poveikio aplin-
kai vertinimas, dalinomės, kad norime 
rasti kompromisus su vietine bendruo-
mene, aptarėme tokius projektus regla-
mentuojančius įstatymus“, – komen-
tuoja projekto vadovas Aidas Gelbūda  
iš parką vystančios bendrovės „Evecon“, 
valdančios UAB „Naudingas vėjas“.

Vėjo parko vystytojai susitiko su Marijampolės bendruomenėmis
Vėjo elektrinių parką Marijampolės sav. planuojančios bendrovės 

atstovai sausio pabaigoje susitiko su bendruomenėmis Sasnavoje, Ba-
raginėje bei Tautkaičiuose. Susitikimų metu gyventojai kėlė ne vieną 
klausimą, vyko diskusijos, projekto vystytojai pristatė parko vystymo 
planus bei pateikė atsakymus gyventojams. 

Pasak A. Gelbūdos, svarbu su-
prasti, kad vėjo elektrinių parko vys-
tymas trunka ne vienerius metus, o 
šiuo metu vyksta projekto planavimo 
etapas: įvairiais pjūviais analizuoja-
mos galimos vėjo elektrinių vietos: „Ši 
itin kruopšti analizė vyksta tam, kad 
rastume geriausias, žalingo poveikio 
aplinkai, gyvūnijai ir žmonėms neda-
rančias vietas vėjo malūnams. Atlieka-
mo poveikio aplinkai vertinimo metu 
modeliuojamas garso sklidimas, šešė-
liavimas, vertinamas poveikis kultū-
ros paveldui, gamtai, kraštovaizdžiui, 
žmogaus sveikatai“. 

Bendruomenės pirmininkė tikisi, 
kad komunikacija nenutrūks
Baraginės bendruomenės pirmi-

ninkė Irena Maziliauskienė pasakoja, 
kad susitikimo metu atsakyta į visus 
klausimus, kurie buvo užduoti: „Ko 
klausėme, viskas buvo atsakyta, tik tų 

paklausėjų nebuvo labai daug, norėjo-
si sulaukti daugiau bendruomenės na-
rių. Iki šio susitikimo žmonėms labai 
daug kas buvo neaišku, kaip čia viskas 
vyks, kaip ta infrastruktūra susidėlios. 

Bet suprantame, kad viskas pa-
žingsniui, tad tikimės, kad ateity, kai 
projekto planavimas įsibėgės, įmonės 
atstovai ir toliau bus linkę bendrauti, 
atsakyti į klausimus, kad nenutrūks 
komunikacija. Taip pat norėtųsi, kad 
komunikacija vyktų ne tik su tais, kas 
pasirašo sutartis dėl žemės nuomos, 
bet ir kitais, kad būtų, kur ir kaip už-
duoti klausimus“.

Deja, atsiranda tų, kurie 
apskritai nori stabdyti vėjo 

energetikos plėtrą Lietuvoje
A. Gelbūda pasakoja, kad su viena 

iš bendruomenių buvo susitikta net du 
kartus tam, kad pavyktų rasti komp-
romisus šiame projekto planavimo 
etape: „Deja, ne su visomis bendruo-
menėmis pavyksta konstruktyviai dis-
kutuoti ir rasti sprendimus. Kartais 
pasitaiko net manipuliavimo ir klaidi-
nimo atvejų dėl asmeninės politinės, 
finansinės ar kitokios naudos.

Nors su viena iš bendruomenių 
konstruktyvaus pokalbio nebuvo, vis 
tiek bandėme ieškoti geriausių spren-
dimų. Išgirdome daug skirtingų pasiū-
lymų: vienas prašė traukti elektrines 
toliau nuo jų kaimo kitų gyvenviečių 
link, kitas sakė, kad vėjo elektrinių 
statyba Lietuvoje turi būti stabdoma, 
trečias, kad vėjo elektrines statyti rei-
kia ne arčiau nei 2 km nuo gyvenvietės 
– tokiu atveju Lietuvoje neliktų vietų, 
tinkamų vėjo elektrinių plėtrai. Toks 
atstumas yra sunkiai paaiškinamas ir 
nepagrindžiamas jokiais teisės aktais 
ar tyrimais, tik emocija. Bandome ras-
ti kompromisus, net buvome pasiūlę 
vieną elektrinę naikinti visiškai, tokiu 

atveju artimiausia elektrinė būtų už 1 
kilometro, o kita – už 1,5 kilometro, 
kas yra daug didesni atstumai, nei re-
glamentuojama įstatymuose, kuriuose 
įvardijama, kad elektrinė, gavus ra-
šytinį gyventojo sutikimą, gali stovėti 
ir 300 m atstumu nuo gyvenamųjų 
namų.

Vis dėlto, džiugu, kad kitos bend-
ruomenės rėmėsi faktais, iš esmės 
palaiko siekį išsaugoti planetą ir di-
dinti Lietuvos nepriklausomumą ener-
getikoje, uždavė klausimus ir galėjome 
vystyti itin produktyvią diskusiją“. 

Svarbu tai, kad net ir ne susitikimų 
metu visi gyventojai gali užduoti klau-
simus ir sulaukti atsakymų: „Mūsų 
projekto svetainėje, adresu www.nau-
dingasvejas.lt, yra galimybė visiems 
norintiems užduoti klausimus. Vėjo 
elektrinių parkai yra būdas saugoti 
mūsų planetą, didinti šalies nepriklau-
somumą, tad norime, kad šis projektas 
būtų vystomas kompromisų, o ne bul-
dozerio principu, norime kalbėtis, tartis 
ir užtikrinti, kad šis parkas būtų nau-
dingas visiems“, – komentuoja projek-
to vadovas.

Apie projektą
Marijampolės miesto Šiaurės ryti-

nėje dalyje planuojama statyti iki 35 
vėjo elektrinių. Projektą įgyvendinus 
pilna apimtimi, jis kasmet generuos 
apie 2 mln. eurų papildomų lėšų sa-
vivaldybės biudžetui bei bendruome-
nėms, pigesnę ar nemokamą elektrą 
daliai gyventojų bei savivaldybės įstai-
gų, mokykloms, darželiams, o vystyto-
jai atnaujins iki 15 km kelių infrastruk-
tūros planuojamoje parko teritorijoje. 
Negana to, šis parkas yra nacionalinės 
vėjo energetikos plėtros strategijos, 
kuria siekiama didinti Lietuvos ener-
getinį nepriklausomumą, dalis.

Užsakytas turinys

Parama pirmajam būstui traukia gyventojus
Laura Anelauskaitė-Jakštienė

Pasinaudojant valstybės skiriamo-
mis lėšomis, Marijampolės savivaldy-
bėje būstui įsigyti teikiama parama, 
vadovaujantis dviem įstatymais. Tai 
yra: pagal finansinės paskatos jaunoms 
šeimoms, įsigyjančioms pirmąjį būstą, 
įstatymą ir pagal paramos būstui įsigyti 
arba išsinuomoti įstatymą. 

Marijampolės savivaldybės adminis-
tracijos Turto valdymo skyriaus vedėja 
Birutė Domarkienė skaičiuoja, kad iš 
viso 2023-iais metais pasinaudoti viena 
ar kita parama ir įsikurti Marijampolės 
savivaldybėje norą pareiškė 61 šeima.

Pagal pirmojo būsto jaunoms šei-
moms įstatymą finansinę paskatą gauti 
gali ir šeimos, gyvenamąją vietą de-
klaravę kitose savivaldybėse. Pagal šią 
paskatą buvo suformuotos 34 pažymos. 
„88 procentai parama pasinaudojusių 
žmonių yra būtent Marijampolės savi-
valdybės gyventojai, tačiau pasitaikė ir 
iš svetur atsikraustančių: iš Kalvarijos, 
Vilkaviškio, Šakių, Kauno, Lazdijų ar 
net Alytaus, tačiau tai labiau pavieniai 
atvejai“, – pastebi B. Domarkienė.

Daugeliui žmonių savarankiško gyvenimo pradžia būna gana sunki, 
o įsigyti pirmąjį būstą jaunoms šeimoms – itin didelis iššūkis. Tačiau, 
pasinaudojant valstybės parama, būstus Marijampolės savivaldybėje 
įsigyja vis daugiau šeimų. Marijampolės savivaldybę ilgalaikiais na-
mais pasirenka ne tik vietiniai, bet ir kitų savivaldybių gyventojai.

Tuo metu pagal paramos būstui 
įsigyti arba išsinuomoti įstatymą buvo 
pateikti 27 prašymai. Šia parama pa-
sinaudoti, skirtingai nuo paskatos 
pirmam jaunų šeimų būstui, gali tik 
gyvenamąją vietą Marijampolės savi-
valdybėje deklaravusieji.

Parama jaunoms šeimoms įsigy-
jant pirmąjį būstą Marijampolės sa-
vivaldybėje daugiausiai pasinaudojo 
nedidelės šeimos, patvirtinusios ten-
denciją, kad jaunos šeimos mieliau 
renkasi pirkti būstą, o ne jį statyti. 
Tačiau, B. Domarkienės pastebėjimu, 
susiduriama su būstų pasiūlos proble-
ma: „Žmonės dažnai skundžiasi, kad 
įsigyti tinkamų būstų trūksta“.

Stebima, kad didžioji dauguma – 
apie 75 proc. žmonių būstą įsigyti nori 
pačiame Marijampolės mieste. Tai vi-
siškai suprantama, turint minyje, kad 
jaunoms šeimoms ypač svarbu pato-
gumas: mieste paprastesnis susisieki-
mas, arti mokyklos, darželiai, darbas. 
„Tačiau pasitaiko atvejų, kai šeimos 
nusprendžia apsigyventi ne pačiame 

mieste, o kurioje nors Marijampolės 
seniūnijoje. Pasitaikė atvejų, kai žmo-
nės būstą įsigijo Liudvinavo, Šunskų, 
Sasnavos seniūnijose“, – pasakoja Tur-
to valdymo skyriaus vedėja, pridurda-
ma, kad 2024-ų metų paramos pinigai 
paskirstyti tik vasario mėnesį, todėl 
dabar – pats darbymetis formuojant 
paraiškas.

Dėl paramos gali kreiptis šeimos ir 
auginančios vaikus, ir ne, auginantys 
dviese arba vienas iš tėvų, neįgalieji 

arba auginantys neįgalų vaiką. Nuo 
skirtingos situacijos priklausys ir pa-
ramos dydis. 

Norintys įsigyti būstą Marijampo-
lės savivaldybėje, pasinaudojant viena 
ar kita parama, vedėja sako, visada 
gali kreiptis į savivaldybės adminis-
tracijos specialistus, kurie išaiškins 
sąlygas, sudėlios pliusus ir minusus, 
patars, pagal kurį įstatymą paramos 
geriau prašyti, pateiks ir kitų reko-
mendacijų. 

Redakcijos nuotrauka

Gavę paramą, į Marijampolę atsikrausto ir aplinkinių savivaldybių gyventojai
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Išrinkti 27 seniūnaičiai, 
tačiau dar 23 seniūnaitijose laukia pakartotiniai rinkimai

Visai neseniai Marijampolės savivaldybėje vyko 
seniūnaičių rinkimai. Seniūnaitis – gyvenamosios 
vietovės bendruomenės išrinktas atstovas, turintis 
teises ir pareigas bei dirbantis visuomeniniais pagrin-
dais. Kitaip sakant, tai bendruomenės gerbiamas ir 
mylimas aktyvus narys, kuris atstovauja seniūnaiti-
jos gyventojų interesams seniūnijoje, savivaldybėje ir 
savivaldybės teritorijoje veikiančiose valstybės įstai-
gose. Jis gali dalyvauti rengiant ir svarstant spren-
dimų projektus, kurie yra susiję su jo atstovaujamos 
seniūnaitijos bendruomenės viešaisiais reikalais, 
svarstant klausimus dėl piniginės paramos skyrimo, 
gali inicijuoti gyventojų apklausas, susitikimus su 
Tarybos nariais, savivaldybės vadovais ir kitais sa-
vivaldybės ir valstybės įstaigų atstovais. Seniūnaitis 
skatina gyventojus prižiūrėti savo gyvenamosios vie-
tovės teritoriją, rūpintis aplinkos apsauga, atkreipti 
dėmesį į labiausiai pažeidžiamus bendruomenės na-
rius ir jiems padėti. 

Marijampolės savivaldybės administracijos direk-
torius Karolis Podolskis sako, kad seniūnaičiai yra 
bendruomenės balsas, nes jie geriausiai žino savo atsto-
vaujamos teritorijos spręstinus klausimus, didžiausias 
problemas, todėl labai svarbu, kad visose seniūnaitijose 
būtų išrinkti seniūnaičiai:  „Visose seniūnaitijose išrink-
tais kandidatais gali pasidžiaugti Gudelių ir Igliaukos 
seniūnijų gyventojai. Liudvinavo seniūnijoje taip pat 
įvyko visi rinkimai ten, kur buvo iškelti kandidatai. 

Iš viso Marijampolės savivaldybėje yra 53 se-
niūnaitijos, 27-iose jau išrinkti seniūnaičiai, 23-ose 
vyks pakartotinis balsavimas, o dar 3-ose rinkimai ir 
kandidatų kėlimas bus vykdomi iš naujo, nes kol kas 
Kumelionių, Buktos ir Narto seniūnaitijose nebuvo 
kandidatų. Kviečiu aktyviai dalyvauti pakartotiniuose 
rinkimuose, o Kumelionių, Buktos ir Narto bendruo-
menėms atrasti aktyvių žmonių, kurie būtų renkami 
seniūnaičiais. Ir, be abejo, sveikinimai išrinktiems se-
niūnaičiams“. 

Seniūnaitija
Balsupių 
Valavičių
Svetlicos
Igliškėlių
Trakiškių
Baraginės  

Kandidatas
Irma Villari

Renata Štrimaitienė
Ramūnas Keidošius

Paulius Isoda
Loreta Lukoševičienė
Evelina Šipšinskienė

Rinkimų vieta
Marijampolė, Lietuvininkų g. 18
Marijampolė, Lietuvininkų g. 18
Marijampolė, Lietuvininkų g. 18
Marijampolė, Lietuvininkų g. 18
Marijampolė, Lietuvininkų g. 18
Marijampolė, Lietuvininkų g. 18

Pakartotinių rinkimų laikas
2024 m. kovo 12-14 d. (imtinai) II–IV 8–18 val.
2024 m. kovo 12-14 d. (imtinai) II–IV 8–18 val.
2024 m. kovo 12-14 d. (imtinai) II–IV 8–18 val.
2024 m. kovo 12-14 d. (imtinai) II–IV 8–18 val.
2024 m. kovo 12-14 d. (imtinai) II–IV 8–18 val.
2024 m. kovo 12-14 d. (imtinai) II–IV 8–18 val. 

Marijampolės seniūnija

Seniūnaitija
Puskelnių
Sasnavos 

Kandidatas
Virginijus Jonavičius
Renata Mažeikienė 

Rinkimų vieta
Marijampolės sav., Sasnava, Sūduvos g. 27
Marijampolės sav., Sasnava, Sūduvos g. 27 

Pakartotinių rinkimų laikas
2024 m. kovo 12-14 d. (imtinai) II–IV 8–18 val.
2024 m. kovo 12-14 d. (imtinai) II–IV 8–18 val.

Seniūnaitija
Katiliškių
Mokolų 

Kandidatas
Eglė Utmanienė

Vaidas Valukonis 

Rinkimų vieta
Marijampolės sav., Šunskai, Varpo g. 32
Marijampolės sav., Šunskai, Varpo g. 32 

Pakartotinių rinkimų laikas
2024 m. kovo 12-14 d. (imtinai) II–IV 8–18 val.
2024 m. kovo 12-14 d. (imtinai) II–IV 8–18 val. 

Išrinkti seniūnaičiai

Seniūnaičio vardas pavardė

Raimonda Knoknerienė
Robertas Radžiūnas

Raminta Eklerytė
Gediminas Kašiūba

Danutė Kasparavičiūtė
Regina Pūkienė

Dalius Mykolaitis
Paulius Ulevičius

Osvaldas Bartaškevičius
Ineta Zubavičienė

Danguolė Gasiliauskienė
Giedrius Luckus

Vaidas Grubis
Alvydas Surdokas
Dženeta Mikšytė

Vytenis Čižauskas
Sandra Plūkė

Audrius Moliušis
Robertas Gražulis
Rita Griniuvienė

Žydrūnė Levanauskienė
Dana Vasiliauskienė
Žydrūnas Mikelionis

Gytis Mačys
Karolis Šukys

Ineta Valuckienė
Egidijus Žilionis 

Seniūnija

Gudelių 
Gudelų

Igliaukos
Igliaukos
Igliaukos
Igliaukos
Igliaukos

Liudvinavo
Liudvinavo
Liudvinavo
Liudvinavo
Liudvinavo
Liudvinavo
Liudvinavo
Liudvinavo
Liudvinavo

Marijampolės
Marijampolės
Marijampolės

Sasnavos
Sasnavos
Sasnavos
Sasnavos
Šunskų
Šunskų
Šunskų
Šunskų 

Seniūnaitija

Gudelių
Daugirdų
Igliaukos
Varnupių
Daukšių

Šventragio
Pamargių

Liudvinavo
Gyviškių
Užgirių

Netičkampio
Želsvos
Kūlokų

Naujienos
Liucinavo
Padovinio
Skaisčiūnų
Meškučių
Patašinės

Gavaltuvos
Klevinės
Smilgių

Tautkaičių
Šunskų

Vekeriotiškės
Tursučių

Kidoliškių 

Sasnavos seniūnija

Šunskų seniūnija

Marijampolės savivaldybės administracijos direktorius 
Karolis Podolskis
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POLITIKŲ TRIBŪNA

Rinkimai – apklausa elektroninėmis ryšio priemonėmis – vyks Marijampolės savivaldybės interneto svetainėje www.marijampole.lt nuo 2024 m. kovo 12 d. 8 val. 
iki kovo 14 d. 17 val.

Marijampolės miesto seniūnija

Seniūnaitija
Degučių 

Sodų 
Kvietiškio

Seminarijos
Ašmenos

Senamiesčio
Tarpučių
Šaltinio 
Sūduvos
Uosupio
Pabaigų
Javonio

Pašešupio 

Kandidatas
Jolanta Bartninkienė

Janina Dereškevičienė
Justinas Gudynas

Laimutė Jakimavičienė
Vita Jasinskienė

Algimantas Jaškauskas
Arūnas Kapsevičius

Matas Kavaliauskas, Henrikas Kelpša
Tomas Leseta

Ervydas Lukoševičius
Artūras Mekišiovas

Audrius Stankevičius
Lolita Paliulienė 

Rinkimų vieta
Marijampolė, R. Juknevičiaus g. 28

Marijampolė, Mokolų g. 61
Marijampolė, Lietuvininkų g. 18
Marijampolė, Lietuvininkų g. 18
Marijampolė, Lietuvininkų g. 18.

Marijampolė, R. Juknevičiaus g. 28
Marijampolė, Mokolų g. 61
Marijampolė, Mokolų g. 61

Marijampolė, Lietuvininkų g. 18
Marijampolė, Mokolų g. 61
Marijampolė, Mokolų g. 61

Marijampolė, Lietuvininkų g. 18
Marijampolė, R. Juknevičiaus g. 28 

Pakartotinių rinkimų laikas
2024 m. kovo 12-14 d. (imtinai) II–IV 8–18 val.
2024 m.kovo 12-14 d. (imtinai) II–IV 8–18 val.
2024 m. kovo 12-14 d. (imtinai) II–IV 8–18 val.
2024 m. kovo 12-14 d. (imtinai) II–IV 8–18 val.
2024 m. kovo 12-14 d. (imtinai) II–IV 8–18 val.
2024 m. kovo 12-14 d. (imtinai) II–IV 8–18 val.
2024 m. kovo 12-14 d. (imtinai) II–IV 8–18 val.
2024 m. kovo 12-14 d. (imtinai) II–IV 8–18 val.
2024 m. kovo 12-14 d. (imtinai) II–IV 8–18 val.
2024 m. kovo 12-14 d. (imtinai) II–IV 8–18 val.
2024 m. kovo 12-14 d. (imtinai) II–IV 8–18 val.
2024 m. kovo 12-14 d. (imtinai) II–IV 8–18 val.
2024 m. kovo 12-14 d. (imtinai) II–IV 8–18 val. 

Gediminas AKELAITIS  
Krikščionių sąjunga

Geras klausimas populistams ir sudėtingas realistui, 
turinčiam ilgametę patirtį savivaldoje.

Nėra nemokamų paslaugų. Tai liečia ir viešąjį trans-
portą. Jeigu vežti nemokamai, reiškia privaloma rasti 
lėšų biudžete ir jas nukreipti vežėjams. Ar norės mari-
jampoliečiai, kad visos stovėjimo vietos mieste būtų mo-
kamos? Ar sutiks mokesčių mokėtojai, nesinaudojantys 
viešuoju transportu, mokėti už kitų važiavimus? Ką ve-
šim? Jeigu tik savivaldybės gyventojus, reiškia, reikia 
marijampoliečio kortelės. Vėl sąnaudos. Juo toliau, tuo 
daugiau turi būti sprendimų. Reikia įvertinti infliaciją, 
kuro, elektros kainų kilimą, mokesčius, atlyginimų kėli-
mą darbuotojams ir t.t.

Atskiroms socialinėms gyventojų grupėms pigesnis 
važiavimas arba nemokamas, yra išspręstas.

Faktas, kad reikia reguliariai koreguoti maršrutus, 
grafikus, transporto priemonių ekonomiškumą – tai 
darbai, kurie nereikalauja pinigų.

Atsakymas paprastas. Nors ir nedidelę pinigų sumą, 
bet paslaugos gavėjas privalo susimokėti. Bilieto kai-
ną tvirtina Taryba. Tarybos nario pareiga, kad ta kaina 
būtų realistiška, bet kad ir vežėjas nebankrutuotų.

Vaida BALNIUVIENĖ
Darbo partija

Nemokamas viešasis transportas jau įgyvendintas 
18 savivaldybių. Savivaldybės, kurios jau kelerius metus 
naudojasi viešuoju transportu, teigia, kad šis sprendi-
mas pasiteisino. Manau, nemokamas viešasis transpor-
tas paskatintų gyventojus atsisakyti kasdieninių kelionių 
nuosavu automobiliu, palengvėtų eismo sąlygos mieste, 
sumažėtų tarša, būtų sprendžiamos socialinės problemos 
neturintiems galimybės pasinaudoti transporto paslau-
gomis. Diskusija jau ne vieni metai plėtojama, dauguma 
partijų tam pritaria, tik socialdemokratų partijos nepri-
tarimas tam trukdo. Marijampolės savivaldybėje vyko 
akcija „Diena be automobilio“, kurios metu buvo galima 
nemokamai vykti viešuoju transportu. Manau, tokios 
vykdomos akcijos parodo apie naudingumą, nes žmonės 
liko patenkinti ir tai juos paskatintų naudotis viešuoju 
transportu. Viešasis transportas prisidėtų prie švarios 
aplinkos išsaugojimo ir gyvenimo kokybės gerinimo. 

Romualdas MAKAUSKAS  
LSDP

Diskusija dėl nemokamo viešojo transporto vyksta 
jau senokai, kai prieš 10 metų pirmasis tai pradėjo taikyti 
Talino miestas. Dabar per metus jiems tai kainuoja apie 
126 mln. eurų arba kiekvienas miestietis sumoka po 280 
eurų. Po to šią idėją ėmė taikyti ir mažesnės savivaldybės, 
tačiau nuo šių metų pradžios dalis Estijos apskričių vėl 
grįžo prie apmokamo transporto.

Lietuvoje šiuo metu nemokamas viešasis transpor-
tas teikiamas keliolikoje mažesnių savivaldybių. Argu-
mentų pateikia abi pusės – tiek už nemokamą, tiek ir 
už mokamą transportą. Aš pirmiausia žiūriu į skaičius 
– kiek tai kainuoja ir kokią tai duoda naudą. Šiuo metu 

Reikia ar ne nemokamo viešojo transporto Marijampolėje?
Marijampolės savivaldybė už viešąjį transportą miesto 
ir priemiesčio maršrutais įvairių lengvatų, mokinių pa-
vėžėjimo ir dėl to atsirandančių nuostolių dengimo for-
ma sumoka transporto įmonėms virš 1 mln. eurų. Jeigu 
reiktų kompensuoti miesto ir priemiesčio maršrutų ne-
mokamą transportą, tai dar papildomai reiktų beveik 
1 mln. eurų. Tik kas atsakys: kiek marijampoliečių iš 
lengvojo automobilio persės į autobusą? Ir, pirmiausia, 
paklauskime to savęs.

Čia yra ir socialinio teisingumo klausimas. Tai tada 
reikia ir nemokamo vandens, ir nemokamo atliekų tvar-
kymo, gal ir šilumos, ir t.t. Gerai, kad laikai, kai atseit vis-
ką gaudavome nemokamai, jau seniai baigėsi.

Erika NAIKELIENĖ  
LVŽS

Jau keletą metų Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjunga 
siūlo įgyvendinti nemokamą viešąjį transportą, siekda-
ma pagerinti marijampoliečių gyvenimo kokybę, suma-
žinti eismo spūstis bei taršą mieste. Tačiau matosi, kad 
mūsų miesto valdžia kažko delsia ir nepritaria šiam mūsų 
siūlymui, kuris suteiktų daug privalumų: tiek socialinių, 
ekonominių, tiek ir aplinkosauginių. Noriu Jums pateikti 
keletą, mano nuomone, svarbiausių aspektų. Jeigu sie-
kiame užtikrinti ilgalaikį tvarumą ir sumažinti neigia-
mą poveikį aplinkai, tai nemokamas pavėžėjimas tikrai 
skatintų efektyvesnį transporto naudojimą ir sumažintų 
privačių automobilių skaičių keliuose, dėl ko sumažėtų 
eismo kamščių, žmonės greičiau judėtų mieste, sumažė-
tų individualių transporto priemonių išlaidos gyvento-
jams, nes jiems nereikėtų mokėti už autobuso bilietus ar 
savo automobilio degalus. Be to, tai leistų sumažinti kelių 
remonto ir priežiūros kaštus, o sutaupytas lėšas galima 
būtų investuoti į kitus miesto infrastruktūros projektus. 

Suteikiant nemokamą viešąjį transportą, ypač žemes-
nių pajamų ir neįgaliems asmenims, miestas didintų so-
cialinį teisingumą, prisidėtų prie socialinės sanglaudos 
ir užtikrintų, kad visi miesto gyventojai galės naudotis 
viešosiomis paslaugomis. Nemokamas viešasis transpor-
tas paskatintų žmones vaikščioti iki viešojo transporto 
stotelės, tokiu būdu skatintume fizinį aktyvumą ir sveiką 
gyvenimo būdą. Taip pat suteiktume galimybę įvairioms 
gyventojų grupėms lengviau susitikti ir dalyvauti miesto 
renginiuose, švenčių metu ar socialinėse veiklose. 

Šie mano išsakyti teiginiai akcentuoja ne tik ekono-
minę naudą miestui, bet ir pabrėžia socialinę, sveika-
tos, aplinkosaugos ir kultūrinę naudą, kurią gali atnešti 
nemokamas viešasis transportas visai miesto bendruo-
menei bei prisidėti prie darnaus miesto vystymosi. 

Kęstas SPŪDYS 
Demokratų sąjunga „Vardan Lietuvos“

2024 m. vasario 26 d. Marijampolės savivaldybės 
tarybos posėdyje buvo sugriauta daug mitų apie galimy-
bes visoje Marijampolės savivaldybėje turėti nemokamą 
viešąjį transportą. Marijampolės socialdemokratų lyde-
riai viešai deklaravo, kad nemokamas viešasis transpor-
tas Marijampolės savivaldybei yra nepakeliama našta, 
kuri, pasak jų, kainuotų apie 2 mln. Eur. Kas keisčiausia, 

posėdžio metu, su kiekvienu mano užduotu klausimu, 
socialdemokratų viešai deklaruota suma mažėjo, kol ga-
liausiai paaiškėjo, jog nemokamas viešasis transportas 
visoje Marijampolės savivaldybėje viso labo kainuotų 
papildomus 435 tūkst. Eur.

Sprendimas pagaliau ryžtis ir įvesti nemokamą ke-
leivių vežimo paslaugą yra būtinas. Apmaudu, bet šiuo 
klausimu atsiliekame nuo kitų savivaldybių ir tik dėl so-
cialdemokratų principų.

Visgi, siekiant didesnio viešojo transporto patrauk-
lumo, būtini ir kiti neatidėliotini sprendimai: peržiūrėti 
maršrutus, kurie, akivaizdu, netenkina vartotojų po-
reikių; nedelsiant išspręsti autobusų stovėjimo eismo 
kamščiuose problemas; nepamiršti pasinaudoti mažųjų 
vežėjų paslaugomis.

Kęstutis TRAŠKEVIČIUS 
TS-LKD

Nemokamas viešasis transportas veikia jau 18-oje iš 
60-ies Lietuvos savivaldybių: Tauragės, Rokiškio, Ma-
žeikių, Akmenės, Lazdijų ir daugelyje kitų. Kai kuriose 
iš jų jau daugiau kaip dvejus metus. Nuo 2024 m. kovo 1 
d. prie jų prisijungs Joniškis ir Skuodas. Taigi, šiais me-
tais jau trečdalyje šalies savivaldybių gyventojai viešuoju 
transportu bus vežami nemokamai. Pavyzdžiui, panašaus į 
Marijampolę dydžio Mažeikių rajono savivaldybėje įvedus 
nemokamą transportą, keleivių srautai per dvejus metus 
išaugo dvigubai. Padaugėjo keleivių ir kitose savivaldybėse 
po to, kai jose gyventojai pradėti vežti nemokamai.

Tad neabejotinai ir Marijampolės savivaldybėje įve-
dus nemokamą viešąjį transportą keleivių būtų pritraukta 
kur kas daugiau, negu jų yra dabar. Be to, toks sprendi-
mas sumažintų ir transporto spūstis mieste piko valan-
domis. Jis taip pat dėl sumažėjusio automobilių srauto 
prisidėtų prie oro taršos mažinimo, kuri, remiantis 2022 
metų Marijampolės savivaldybės visuomenės sveikatos 
stebėsenos ataskaitos duomenimis, yra viena didžiausių 
šalyje (patenkame tarp 12 savivaldybių, kuriose oro tar-
ša didžiausia). Taigi, nemokamas viešasis transportas 
Marijampolėje yra reikalingas.

Kęstutis TUMELIS  
LVŽS 

Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjunga net savo progra-
moje buvo įsitraukusi nemokamo transporto galimybę 
Marijampolėje. Atlikome skaičiavimus ir analizę, kaip tai 
įgyvendinti. Gaila, jog šių metų biudžete nebuvo skirta 
tam dėmesio, nes pozicinei partijai tai neatrodė aktualu.

Jau daugiau nei 15 Lietuvos savivaldybių yra įsivedu-
si nemokamą transportą.

Marijampolėje nemokamo transporto galimybė yra 
tikrai įmanoma, tačiau pati viešojo transporto infra-
struktūra turėtų būti pergalvota. Marijampolei reikia 
dažnesnių maršrutų, tinkamų automobilių srautų regu-
liavimo ir kitų taisyklių. Vien padarę viešąjį transportą 
nemokamu, negausime tinkamo rezultato.

Šiai dienai nemokamo transporto būtinybė išspręstų 
mieste kylančios taršos ir kamščių klausimus, jei pada-
rytume šią paslaugą patrauklia ir populiaria. 

Užsakytas turinys
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J. Glaveckas prie savo autoportreto

Gintarės Sabaliauskienės nuotrauka

„Aš, kiek save atsimenu nuo mažų dienų: ar saulė-
lydis, ar šiaip gražesnis gamtos vaizdas mane lyg už-
burdavo. Aš galėdavau valandų valandas sėdėt, žiūrėt, 
analizuot... Iš ten turbūt ir tas noras pabandyt pačiam 
atkurt tuos vaizdus. Kaip rašytojas savo mintis užrašo, 
taip man norėjosi viską perkelt ant drobės“, – pasa-
koja Jonas, prisimindamas, kad pirmieji darbai tikrai 
nebuvo „parodiniai“, tačiau su metais ir šimtais ban-
dymų atėjo laikas, kai jo darbai keliauja po parodas 
(bendras su liaudies menininkų klubu „Mūza“, kuriam 
priklauso, ir autorines), jais gėrisi žmonės, pelnyta ap-
dovanojimų, netrūksta ir užsakymų. 

Ir šiuo metu Marijampolės kultūros centro 
Daukšių skyriaus salę puošia J. Glavecko aliejinės 
tapybos kūrinių ir darbų, pieštų sauso teptuko 
technika, paroda. 

„Kabinti Jono parodas – malonumas“, – sako 
skyriaus vadovė Danutė Kasparavičiūtė. „Man ir pa-

Daukšių kaimo pasididžiavimas – menininkas Jonas Glaveckas: 
„Noriu, kad mano darbai kvepėtų...“

Daukšietis Jonas Glaveckas – radiotechnikas, bet jau beveik penkiasdešimt metų neatsiejama 
jo gyvenimo dalis – tapyba. Iš pradžių paprastu guašu pradėjęs kopijuoti kitų menininkų darbus, 
dailės paslapčių mokėsi pats, savarankiškai. Besijaukindamas teptukus, atrasdamas spalvų 
dermes, potėpių gylį. 

čiai labai gražu, ir žmonės visuomet labai džiaugiasi. 
Žinoma, faktas, kad Jonas „mūsų“ – daukšietis, taip 
pat turi įtakos, bet ne tik dėl to. Darbai išties – šilti, 
glosto akį ir džiugina. Gera į juos žiūrėti.“

„Iš meno galima išgyventi“, – tvirtai sako Jonas. 
„Tik spėk suktis. Jei darai tai, kas patinka ne tik pa-
čiam, bet ir žmonėms, tai tikrai bus ir malonumas, 
ir uždarbis“. Menininko darbų jau yra iškeliavę ir į 
JAV, ir į Norvegiją, ir į Vokietiją, o iš savo patirties 
Jonas gali pasakyti, kad dauguma žmonių savo na-
mus nori papuošti gamtos, miestų vaizdais, peizažais 
ar portretais. „Portretus piešti – įdomu, tačiau jie 
daugiausiai – pagal užsakymus. O kur tapyba – ten 
jau malonumas: ieškojimai, atradimai, tobulėjimas. 
Ir grožis. Yra dailininkų, piešiančių, pavyzdžiui, tik 
jūrą arba vien tik mišką... O man viskas gražu.“

„Daukšiai didžiuojasi turėdami tokį žemietį,“ 
– sako D. Kasparavičiūtė. „Mes visi labai jį mylim, 

gerbiam, palaikom. Jonas – mūsų kaimo perlas. 
Jo parodų atidarymuose visada susirenka daugybė 
žmonių. Ir, žinoma, tai rodo, kad kultūra mūsų kaimo 
žmonėms – ne svetima.“

Nepaisant to, kad Jono kūryba suburia žmones, 
save jis vadina vienišium. „Man nereikia daug drau-
gų, kelionių ar dar kokių pramogų. Po darbo die-
nos geriausias poilsis – studijoje prie paveikslų. Čia 
ir praeina beveik visas laisvalaikis.“ Gal todėl, kad 
šiam užsiėmimui atiduoda ne tik visą savo laiką, bet 
ir visą save, menininkas džiaugiasi ir grįžtamuoju 
ryšiu. Žmonių atsiliepimai, nuomonės, vertinimai – 
vien teigiami. Tai skatina tobulėti.

Dabar J. Glavecko paveikslai gimsta žiūrint į 
nuotraukas, pridedant savo minčių, papildant savo 
kūryba. Tačiau tikslas – kad ant drobės nugultų 
vien tik paties fantazija. „Noriu, kad mano darbai 
kvepėtų, būtų gyvi, kad mano nupiešti vaizdai žmo-
nėms sužadintų visus pojūčius. Noriu pats sau įro-
dyti, kad ir nebaigęs dailės mokslų, galiu padaryti 
ne prasčiau už profesionalius dailininkus.“ Todėl 
Jonas sako tikrai nenustos ieškoti, bandyti, moky-
tis iš kitų ir kurti. Ir, žinoma, savo kūryba džiuginti 
aplinkinius.   

Gintarė Sabaliauskienė

J. Glavecko darbų paroda Daukšiuose

Gintarės Sabaliauskienės nuotrauka

Gintarės Sabaliauskienės nuotrauka

Keliamuosius metus įvedė Julijus Cezaris, norėda-
mas ištaisyti kalendoriaus netikslumą.

Europoje iki pat XVII amžiaus „atliekama“ diena 
tarsi neegzistavo – vasario 29-ąją nesudarinėti jokie 
sandoriai, kad paskui neįsiveltų painiavos dokumen-
tuose, nekiltų problemų išieškant skolų ir t.t. 

Nuo senų laikų keliamieji metai buvo apgaubti įvai-
rių prietarų. Daugelis jų, sukurtų mūsų tolimų protėvių, 
pasiekė ir mus. Todėl net ir šiuolaikiniai, civilizuotame 
pasaulyje gyvenantys žmonės kuo rimčiausiai laikosi 
šių archajiškų prietarų ir... vis dar baiminasi keliamųjų 

Kuo ypatinga vasario 29-oji, „keliamoji“ diena?
2024 metai ypatingi – vasaris turi vieną papildomą, vadinamąją „keliamąją“ dieną. 

Keliamieji metai atsirado dėl astronominių priežasčių. Nors šiuolaikinį Saulės kalendorių 
sudaro 365 dienos, iš tiesų Žemei aplink šią žvaigždę apsisukti reikia dar šešių valandų. Kas 
ketverius metus jos pavirsta papildoma para. Jau senovės graikai ir romėnai tai suprato.  

metų. Keliamieji metai nuo seno laikomi pavojingiau-
siu, nesėkmingiausiu ir nepalankiausiu laikotarpiu per 
visą ketverių metų ciklą, o dauguma draudimų yra susiję 
su naujais sumanymais.

Taigi, kas nerekomenduojama keliamai-
siais metais?

● Negalima išsituokti arba išsiskirti su savo nuolati-
niu partneriu.

● Nėštumo planavimą geriau atidėti kitam laikotarpiui.
● Nepatartina keisti darbą ar pradėti savo verslą – 

gali būti nuostolinga.

● Būsto pirkimą, statybas ar gyvenamosios vietos 
keitimą geriau atidėti palankesniam laikotarpiui.

● Nepatartina planuoti ir rengti vestuves.
O štai tradicinėje Airijos ir Anglijos kultūroje ke-

liamieji metai laikomi tuo laikotarpiu, kai mergina 
gali pasipiršti savo vaikinui, neprivalėdama laukti, kol 
tą padarys jis. Ankstesniais laikais, kai piršlybos buvo 
kur kas labiau suvaržytos, moterims buvo leidžiama 
pasipiršti tik kartą per ketverius metus. Ta diena buvo 
vasario 29-oji.

Vėliau ši tradicija išplito ir Didžiojoje Britanijoje, 
todėl ir šiais laikais daugelis bričių kaupia drąsą, norė-
damos bent kartą per ketverius metus savo mylimajam 
užduoti šį svarbų klausimą.

Parengta pagal šaltinius internete
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Informuojame žemės sklypo (kadastro Nr. 
1801/0042:108), esančio Marijampolė, Vasaros g. 
112, savininko P. N. paveldėtojus ar suinteresuotus 
asmenis, kad MB „VISI MATAVIMAI“ matininkė 
Erika Padegimaitė (kvalifikacijos pažymėjimo Nr. 
2M-M-2931) 2024 m. kovo 15 d. nuo 08:00 val. 
vykdys žemės sklypo (projektinis Nr. 1), esančio 
Marijampolė, Vasaros g. 114, ribų paženklinimo 
darbus. 

Prireikus išsamesnės informacijos, prašome 
kreiptis pas matininką Eriką Padegimaitę 
adresu: A. Juozapavičiaus pr. 82A, Kaunas, 
el.paštu info@visimatavimai.lt arba telefonu 
860008022.
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PIRMADIENIS 2024 03 04
07:30 Marijampolės savaitė k.
08:00 Delfi diena k.
08:50 Dienos klausimas k.
09:40 Marijampolės savaitė k.
10:10 Alfa taškas k. 
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11:10 Marijampolės savaitė k.
11:40 O koks tavo CO2 pėdsakas? k. 
12:00 Skaitmeninė karta k. 
12:20 Žuvys kalba k. 
13:00 Marijampolės savaitė k. 
13:30 Iš esmės k.
14:20 Delfi diena k. 
15:10 Dienos klausimas k.
16:00 Atviras pokalbis 
16:50 Delfi diena 
17:40 Dienos klausimas 
18:30 Marijampolės TV žinios
19:00 Alfa taškas 
19:30 Finansų akademija
20:00 Marijampolės TV žinios k.

20:30 Sveikatos IQ 
21:00 Įjunkim šviesą
21:30 Ką tu? 
22:00 Marijampolės TV žinios k.
22:30 Programos pabaiga

ANTRADIENIS 2024 03 05
07:30 Marijampolės TV žinios k.
08:00 Delfi diena k.
08:50 Dienos klausimas k. 
09:40 Marijampolės TV žinios k.
10:10 Alfa taškas k. 
10:35 Finansų akademija k.
11:00 Marijampolės TV žinios k.
11:30 Sveikatos IQ k.
12:00 Įjunkim šviesą k.
12:30 Ką tu? k.
13:00 Marijampolės TV žinios k.
13:30 Atviras pokalbis k. 
14:20 Delfi diena k.
15:10 Dienos klausimas k. 
16:00 Iš esmės 
16:50 Delfi diena 
17:40 Dienos klausimas 
18:30 Marijampolės TV žinios
19:00 Alfa taškas 
19:30 Suprasti Rusiją 
20:00 Marijampolės TV žinios k.

20:30 Timas klausia 

21:00 Atraskime Sūduvą. Kūrėjai ak-
tualizuojantys protėvių palikimą k.
21:30 O koks tavo CO2 pėdsakas? 
22:00 Marijampolės TV žinios k.
22:30 Programos pabaiga

TREČIADIENIS 2024 03 06
07:30 Marijampolės TV žinios k.
08:00 Delfi diena, Delfi TV k. 
08:50 Dienos klausimas, Žinių ra-
dijas k. 
09:40 Marijampolės TV žinios, 
Marijampolės TV k.
10:10 Alfa taškas, Alfa.lt k. 
10:35 Suprasti Rusiją, Alfa.lt k. 
11:00 Marijampolės TV žinios k.
11:30 Timas klausia k. 
12:00 Atraskime Sūduvą. Kūrėjai ak-
tualizuojantys protėvių palikimą. k.

12:30 Marijampolės TV žinios k.
13:00 Iš esmės k.
13:50 Delfi diena k.
14:40 Dienos klausimas k.
15:30 Iš esmės
16:20 Delfi diena
17:10 Dienos klausimas
18:00 Marijampolės sportas
18:30 Marijampolės TV žinios
19:00 Savivaldybės aktualijos ir 
komentarai 
19:30 Alfa taškas, Alfa.lt  
20:00 Marijampolės TV žinios k.
20:30 Ofiso dramos 

21:00 Ekonomika šiandien 
21:30 Tarp keturių sienų 
22:00 Marijampolės TV žinios k.
22:30 Programos pabaiga

KETVIRTADIENIS 2024 03 07
07:30 Marijampolės TV žinios k.
08:00 Delfi diena k. 
08:50 Dienos klausimas k. 
09:40 Marijampolės TV žinios k.
10:05 Alfa taškas k. 
10:30 Savivaldybės aktualijos ir 
komentarai k. 
11:00 Marijampolės TV žinios k.
11:30 Ofiso dramos k. 
12:00 Marijampolės sportas k.
12:30 Tarp keturių sienų k. 
13:00 Marijampolės TV žinios k.
13:30 Iš esmės k. 
14:20 Delfi diena k.
15:10 Dienos klausimas k. 
16:00 Iš esmės 
16:50 Delfi diena 
17:40 Dienos klausimas, 
18:30 Marijampolės TV žinios
19:00 Alfa taškas 
19:30 Alfa savaitės interviu 
20:00 Marijampolės TV žinios k.
20:30 Verslios mamos
21:00 Du bitai 
21:30 Žuvys kalba
22:00 Marijampolės TV žinios k.
22:30 Programos pabaiga

PENKTADIENIS 2024 03 08
07:30 Marijampolės TV žinios k.
08:00 Delfi diena k. 
08:50 Dienos klausimas k. 
09:40 Marijampolės TV žinios k.
10:10 Alfa taškas k. 
10:35 Alfa savaitės interviu k. 
11:00 Marijampolės TV žinios k.
11:30 Verslios mamos k. 
12:00 Du bitai k.
12:30 Žuvys kalba k.
13:00 Marijampolės TV žinios k.
13:30 Iš esmės k. 
14:20 Delfi diena k. 
15:10 Dienos klausimas k. 
16:00 Iš esmės 
16:50 Delfi diena 
17:40 Dienos klausimas 
18:30 Marijampolės TV žinios

19:00 Alfa taškas 
19:30 Prie baro

20:00 Marijampolės TV žinios k.
20:30 „Moterų lyderystė: iššūkiai 
ir galimybės“. Speciali Kovo 8-to-
sios laida. 
21:15 Nediplomatinis pokalbis
22:00 Marijampolės TV žinios, 
Marijampolės TV k.
22:30 Programos pabaiga

ŠEŠTADIENIS 2024 03 09
08:00 Savaitgalis su muzika
09:30 Seku Tau pasaką 
10:00 Marijampolės TV žinios k.
10:30 Senjorų avilys. Mankšta 
11:00 Ekovirusas 
11:30 Duok leteną
12:00 Kada įkurtuvės?
12:30 Tvarumo kryptimi
13:00 Įjunkim šviesą k. 
13:30 Sveikatos IQ
14:00 Suprasti Rusiją k. 
14:30 „Moterų lyderystė: iššūkiai 
ir galimybės“. Speciali Kovo 8-to-
sios laida. 
15:15 Nediplomatinis pokalbis k.	
16:00 Sveikinimų koncertas 
16:30 Marijampolės savaitė, spor-
tas, orai
17:00 Marijampolės sportas k.
17:30 Timas klausia k. 
18:00 Ofiso dramos k. 
18:30 Kuriantys Lietuvą. Pameis-
trystė 
19:00 Atviras pokalbis
19:50 Savaitgalis su muzika
22:00 Programos pabaiga

SEKMADIENIS 2024 03 10
08:00 Savaitgalis su muzika
10:30 Šv. Mišių tiesioginė trans-
liacija iš Marijampolės Šv. Jono 
Pauliaus II parapijos
11:30 Senjorų avilys. Mankšta k. 
12:00 Tvarumo kryptimi k.
12:30 Savivaldybės aktualijos ir 
komentarai k. 
13:00 Seku Tau pasaką k. 
13:30 Geroji naujiena. Šv. Kazimieras
14:00 Marijampolės savaitė, 
sportas, orai k.
14:30 Ofiso dramos k.
15:00 Sveikinimų koncertas k. 
15:30 Sveikatos laikas 
16:20 Alfa savaitės interviu k.  
16:50 Atraskime Sūduvą. Kūrėjai 
aktualizuojantys protėvių palikimą k.
17:20 Verslios mamos k.
17:50 Finansų akademija k.
18:20 Skaitmeninė karta 
18:40 Kuriantys Lietuvą. Pameis-
trystė
19:10 Prie baro k. 
19:40 Atviras pokalbis k.
20:30 Savaitgalis su muzika
22:00 Programos pabaiga 


